
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06869 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/06869 

 Del: 23/12/2020 

 Esecutivo da: 23/12/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Accordo Quadro per interventi di recupero strutturale e miglioramento ambientale di parchi e 

giardini pubblici - c.o. 200297 - Aggiudicazione e assunzione di impegni di spesa 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2020- 2022: la nota di aggiornamento al Dup 2020-2022 – il bilancio finanziario 

per gli esercizi 2020-2022- la nota integrativa e il piano triennale investimenti 2020-2022; 

- la Giunta Comunale, in data 22 aprile 2020, ha approvato la Deliberazione n° 2020/G/00114 avente 

ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022” con la quale il sottoscritto è stato autorizzato 

ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma assegnato; 

Dato atto che: 

- nel Piano Triennale Investimenti 2020/2022 sono inseriti, per l’annualità 2020, i lavori di “Accordo 

Quadro per interventi di recupero strutturale e miglioramento ambientale di parchi e giardini 

pubblici” di cui al c.o. 200297, per un importo complessivo di € 200.000,00 cod.fin. AV02; 

- che l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale Lavori Pubblici 2020-2022 adottato 

con D.G.C. n. 451 del 8/10/2019, approvato con D.C.C. n. 55 dell'11/11/2019 e modificato con 

D.G.C. n. 359 del 06/10/2020 con il CUI L01307110484202000178; 

- l’Amministrazione Comunale intende concludere il suddetto Accordo Quadro ai sensi dell’art.54 del 

D.Lgs 50/2016, con un unico operatore per l’intero territorio comunale, per l’esecuzione di lavori 

relativi al recupero strutturale e il miglioramento ambientale di parchi e giardini. Tali interventi sono 

finalizzati a mantenere lo stato di conservazione dei manufatti nelle aree verdi pubbliche e 

scolastiche nelle diverse tipologie, attraverso interventi di manutenzione onde evitare possibili 

situazioni di degrado estetico, funzionale e strutturale e garantire la sicurezza degli utenti con 

particolare riferimento ai frequentatori delle aree verdi della città di Firenze, 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06869 

 

- la durata del presente Accordo Quadro avrà come scadenza temporale massima ventiquattro mesi 

dalla data dell’affidamento dell’appalto, fino e non oltre alla concorrenza della cifra stabilita dal 

valore stimato dell’Accordo stesso. L’Accordo potrà concludersi anticipatamente, rispetto alla durata 

stabilita, a seguito di esaurimento della disponibilità economica. 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 442/2020 è stato approvato il progetto di Accordo Quadro 

per i lavori in oggetto ed il seguente quadro economico: 

 

Importo Lavori soggetti a ribasso d’asta:   

OG1 Opere civili €. 135.148,82 

OS24 Verde e arredo urbano  8.351,18 

costi della sicurezza €. 8.910,00 

Totale Lavori e Oneri della sicurezza €. 152.410,00 

IVA 22%   33.530,20 

Totale lavori + IVA  185.940,20 

Somme a disposizione: €.  

Incentivo art. 113 Dlgs 50/2016 €. 2.316.63 

Somma a disposizione €. 579,16 

Spese per incarichi professionali €. 10.639,19 

Imprevisti €. 374,82 

Polizza progettista  €. 150,00 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO  200.000,00 

 

 

- con determinazione dirigenziale n. 10510/2020 è stato disposto, tra l’altro, di: 

 indire per l’aggiudicazione del suddetto intervento una procedura negoziata senza previa 

pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 

(conv. con L. n. 120/2020); 

 aggiudicare l’accordo quadro con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’Art. 36, comma 9-bis 

del D.lgs. 50/16; 

 individuare n. 5 operatori economici da invitare mediante sorteggio dall’elenco degli operatori 

economici formato e gestito dal Comune di Firenze; 

 

Preso atto che: 

- in data 30/11/2020 è stata avviata la procedura di gara sulla piattaforma del Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana – START messa a disposizione dalla Regione Toscana; 

- con lettera di invito sono stati invitati a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dei 

lavori di cui trattasi n. 5 operatori economici, sorteggiati in data 30/11/2020 dal vigente elenco degli 

operatori economici del Comune di Firenze; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06869 

 

- alla data di scadenza della procedura di gara, ovvero il 07/12/2020, è pervenuta sulla piattaforma 

START,  n. 1 offerta; 

- la suddetta offerta è stata presentata dall’operatore economico Engineering Costruzioni Gruppo 

Empoli Luce srl, che ha presentato un ribasso pari al 34,330 % sull’importo posto a base di gara; 

- tale offerta risulta congrua; 

Dato atto che: 

- sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 50/2016) 

dell’operatore economico Engineering Costruzioni Gruppo Empoli Luce srl; 

- che non sussistono cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 

l’adozione del presente atto come da dichiarazione rilasciata del RUP , Ing. Marco Gori, e 

conservata agli atti della Direzione Ambiente; 

Ritenuto pertanto: 

- di approvare il verbale di gara del 09/12/2020, allegato parte integrante del presente provvedimento, 

e di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.) all’operatore economico 

Engineering Costruzioni Gruppo Empoli Luce srl, con sede legale in via G. di Vittorio n. 51/a  - 

Empoli – Cod. Fiscale e P. IVA 03692370483, che ha offerto un ribasso pari al 34,330 % 

sull’importo posto a base di gara; 

- di approvare il seguente quadro economico a seguito del ribasso offerto: 

 

Importo lavori  €. 139.234,93 

costi della sicurezza €. 8.910,00 

Totale Lavori e Oneri della sicurezza €. 148.144,93 

IVA 22%   32.591,88 

Totale lavori + IVA  180.736,81 

Somme a disposizione: €.  

Somma a disposizione €. 2.895,79 

Spese per incarichi professionali €. 10.639,19 

Accordo Bonario € 5.578,21 

Polizza progettista  €. 150,00 

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO € 200.000,00 

 

Considerato che gli interventi oggetto del presente Accordo Quadro hanno carattere di urgenza, si rende 

necessario impegnare l’intera somma di € 200.000,00, approvando il contratto attuativo n. 1 – CUP 

H14H20001150004 sul capitolo di uscita n. 56413/4, impegno n. 2020/8173 nella seguente modalità: 

 € 180.736,81 per lavori comprensivo di IVA 22%, a favore della ditta Engineering Costruzioni 

Gruppo Empoli Luce srl, CIG 8535354CEE; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06869 

 

 € 2.895,79 per somme a disposizione; 

 € 10.639,19 per incarichi professionali; 

 € 5.578,21 per accantonamento 3% accordo bonario, Art. 205 d.lgs. 50/2016;  

 € 150,00 per la polizza del progettista: detta somma da liquidare successivamente come premio e 

imposte di legge su conto corrente bancario intestato a LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

presso Intesa San Paolo (cod. benef. 62533) – IBAN IT62A0306912711100000012852 – CIG 

6731008B82; 

 

Dato atto: 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

- che gli allegati informatici sono in originale o conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione scrivente;  

Visti: 

- il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- l’art.81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- l’art. 22 del “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

- l’art. 23 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” del Comune di Firenze; 

- il DPR 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono richiamate: 

 

1) di approvare il verbale di gara del 09/12/2020, relativo all’intervento “Accordo Quadro per 

interventi di recupero strutturale e miglioramento ambientale di parchi e giardini pubblici” 

c.o. 200297 - CIG. 8535354CEE, allegato parte integrante del presente atto; 

 

2) di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, fatto salvo l’esito positivo dei 

controlli e delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

all’operatore economico Engineering Costruzioni Gruppo Empoli Luce srl (cod. benef. 31532), 

con sede legale in via G. di Vittorio n. 51/a - Empoli – Cod. Fiscale e P. IVA 03692370483, che ha 

offerto un ribasso pari al 34,330 % sull’importo posto a base di gara; 

 

3) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito del ribasso offerto dalla ditta, che qui intende 

espressamente richiamato; 

4) di approvare il contratto attuativo n. 1 visto il carattere di urgenza dei lavori  - CUP 

H14H20001150004 ; 

 

5) impegnare l’intera somma di € 200.000,00 sul capitolo di uscita n. 56413/4, impegno n. 2020/8173 

nella seguente modalità: 

 € 180.736,81 per lavori comprensivo di IVA 22%, a favore della ditta Engineering Costruzioni 

Gruppo Empoli Luce srl, CIG 8535354CEE; 

 € 2.895,79 per somme a disposizione; 

 € 10.639,19 per incarichi professionali; 

 € 5.578,21 per accantonamento 3% accordo bonario, Art. 205 d.lgs. 50/2016;  

 € 150,00 per la polizza del progettista: detta somma da liquidare successivamente come premio e 

imposte di legge su conto corrente bancario intestato a LLOYD’S INSURANCE COMPANY 

presso Intesa San Paolo (cod. benef. 62533) – IBAN IT62A0306912711100000012852 – CIG 

6731008B82; 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/06869 

 

 

6) di dare atto che la Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Marco Gori; 

 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul Profilo del Committente e su Amministrazione   

 trasparente. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA DITTA 

- VERBALE DI GARA 

- BOZZA CONTRATTO AQ 

- BOZZA CONTRATTO ATTUATIVO 

 

 

Firenze, lì 23/12/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Mirko Leonardi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 56413 4 20/008173 01 150 

2) 56413 4 20/008173 02 5578,21 

3) 56413 4 20/008173 04 2895,79 

4) 56413 4 20/008173 03 10639,19 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 23/12/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


